3415 Weish 7,14.

3416 Augustinus, De doctrina christiana I,2,2 (CChr.SL 32, 7; CSEL 80, 9).

3417 Wilhelm von Auvergne, De legibus c.17 (Opera omnia I, 48b).

similitudine tantum, quemadmodum et Ierem. 3, 20 non dixit quidquam de significatione, sed similitudinem et modum tantum expressit, dicens: *Quo modo si mulier contemnat amatorem suum, sic contempsit me domus Israel* etc. Non dixit quia contemptus huiusmodi mulieris significaret contemptum filiorum Israel, nec dixit quod amator huius significaret ipsum, neque dixit quod dissipatio aut reformatio vasis prophetia esset vel parabola eius quod ipse operaturus esset in populo Israel, vel quod figulus esset figura ipsius, sed expressit modum seu similitudinem notam inter opus suum et opus figuli et inter factum mulieris contemnentis *amatorem suum* et factum populi Israel». Restat igitur quod inconueniens est res, quae non ad hoc factae sunt, ad spiritualem intelligentiam convertere.

4. Item, convenientius et certius significat quod designat univoce quam quod aequivoce, et quod uno significat unum quam quod uno significat multa. Ergo, cum intellectus spiritualis sit convenientissimus, non erit in uno facto vel dicto Legis nisi unus intellectus spiritualis. Errant igitur omnes sacri expositores qui in uno ponunt multiplices intellectus. – Item, convenienter significatur per bonum bonum et per malum malum: nam convenientia debet esse signi ad signatum; inconvenienter ergo designabitur malo bonum. Ergo inconvenienter dicitur a B. Gregorio «quod legitur II Reg. 11». Dicit enim B. Gregorius «quod David, qui utique proditor erat in facto illo et adulter atque homicida, significat Christum; Urias autem, vir fidelis et sanctus, diabolum; et iterum, de adulterina illa copula David et Bersabee, proditione et homicidio execrabili, significat sanctissimum matrimonium et immaculatissimam copulam Christi et Ecclesiae de gentibus».

**Respondeo:** Dicendum quod doctrina caerimonialium quantum ad plura est rerum et signorum, sed differenter: rerum ordinarum ad iatriam Conditoris; signorum vero gratiae Salvatoris.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Unde ad solutionem primo et secundo obiectorum notandum quod significationes non litterales sunt institutione, collatione, natura. Institutione duobus modis: rebus, et dictis; collatione per consequentiam rationis ex rebus vel dictis; natura per ipsam rerum similitudinem. Unde quidam convenienter dixit: «Scito quod significationes [non] litterales quatuor modis fiunt. Primum facto ipso,

Jer 3,20 nichts über die Bedeutung gesagt hat, sondern eine Ähnlichkeit und nur die Art und Weise ausgedrückt hat, indem er sagte: *So wie wenn eine Frau ihren Geliebten verschmäht, so hat mich das Haus Israel verschmäht* usw. Er hat nicht gesagt, dass das Verschmähen einer solchen Frau das Verschmähen der Kinder Israels bezeichnen würde, noch hat er gesagt, dass ihr Liebhaber ihn selbst bezeichnen würde, noch hat er gesagt, dass das Zerschmettern oder Wiederformen des Gefäßes eine Prophezeiung wäre oder ein Gleichnis dessen, was er selbst tun werde im Volk Israel, oder dass der Töpfer ein Sinnbild für ihn selbst wäre, sondern er hat die Art und Weise oder eine bekannte Ähnlichkeit ausgedrückt zwischen seinem Werk und dem Werk eines Töpfers und zwischen der Tat einer Frau, die *ihren Liebhaber* verschmäht, und der Tat des Volkes Israel.<sup>3418</sup> Es folgt also, dass es unangemessen ist, Dinge, die nicht dazu geschehen sind, in eine geistliche Bedeutung umzuwandeln.

4. Angemessener und sicherer bezeichnet, was univok bezeichnet, als was äquivok [bezeichnet], und was mit einem [Wort] eine [Sache] bezeichnet, als was mit einem [Wort] mehrere [Sachen] bezeichnet. Wenn also die geistliche Bedeutung höchst angemessen ist, wird sie dies nur in einer Tat oder einem Wort des Gesetzes sein, wenn es nur eine geistliche Bedeutung gibt. Es irren also alle frommen Ausleger, die vielfache Bedeutungen in ein [Wort] legen. – Angemessen wird mit einem Guten ein Gutes und mit einem Schlechten ein Schlechtes bezeichnet: Denn es muss eine Übereinstimmung des Zeichens mit dem Bezeichneten geben; unpassend also wird ein Gutes mit einem Schlechten bezeichnet werden. Also wird unangemessen von dem heiligen Gregor gesagt, „was in 2Sam 11 steht.“ Der selige Gregor sagt nämlich, „dass David, der durchaus ein Verräter war in jener Tat und ein Ehebrecher und Mörder, Christus bedeutet; Urija aber, ein gläubiger und heiliger Mann, den Teufel; und weiter, über jene ehebrecherische Verbindung von David und Batseba, die durch fluchwürdigen Verrat und Mord [zustande gekommen war], sie bedeutet die heiligste Ehe und die höchst unbefleckte Verbindung zwischen Christus und der Heidenkirche.“<sup>3419</sup>

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass die Lehre von den Kulthandlungen hinsichtlich mehrerer von Dingen und Zeichen handelt, doch unterschiedlich: von den Dingen, die auf die Verehrung Gottes als des Schöpfers hingeeordnet sind; von den Zeichen aber [handelt sie] von der Gnade des Heilands.

**[Zu den Einwänden]:** 1–2. Daher ist zur Beantwortung des ersten und zweiten Einwandes zu bemerken, dass die Bedeutungen aufgrund einer Einrichtung, Zusammenstellung oder der Natur nicht wörtlich sind. Durch Einrichtung auf zwei Arten: durch Sachen und Worte; durch Zusammenstellung aufgrund der Folge eines Grundes aus den Sachen und Worten; durch die Natur aufgrund der Ähnlichkeit der Sachen. Daher haben einige zutreffend gesagt: „Wisse, dass die [nicht]wörtlichen Bedeutungen auf vier Arten entstehen. Erstens durch die Tat selbst, nämlich wenn Dinge dazu

<sup>3418</sup> Ebd.

<sup>3419</sup> Gregor, *Moralia sive Expositio in Job III,28*, 55 f (CChr.SL 143A, 149 f); Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c.17 (Opera omnia I, 48b).

videlicet cum res ad hoc factae sunt ut significant, sicut factum illud Isaiae, quo ivit *nudus et discalceatus*, Isai. 20, 2, et factum Ezechielis, quo fecit sibi *vasa transmigrationis*», Ezech. 12, 3; «quae utique ad hoc factae sunt ut significarent. In iis igitur manifestum est quod alia significatio quam litteralis quaerenda est in eis. Propter hoc dixit Isai. 8, 18: *Ecce ego et pueri quos dedit mihi Dominus in signum et portentum*. Similiter et Ezech.: *Signum est domui Israel; et iterum*», Ezech. 12, 11: «*Ego portentum vestrum*» dixit Ezechiel. «Et» bene «apparet» in eodem capitulo per totum, quia quidquid factum est in Ezechiele significat mala quae futura erant domui Israel. – Secunda significatio est dicti, quando scilicet aliquid dicitur ad significandum expresse, sicut illud, Ezech. 17, 3: *Aquila grandis magnarum alarum* etc. Et propter hoc vocatur» idem «*aenigma* et parabola ibidem. Et istae duae significationes neminem offendunt. Cum enim exprimitur in Scriptura de facto quocumque quod ipsum fiat vel factum sit ad significandum, et de dicto similiter quod ad hoc dicatur vel dictum sit ut significet aliud quam litteralis sensus habeat, nemo offenditur, si aliud in iis quam litteralis sensus habeat requiratur. – Tertius modus est per consequentiam, quemadmodum dicimus quod, ubi corporalis et exterior idololatria» prohibetur, «intelligitur secundum consequentiam prohibita spiritualis. Et iste intellectus similiter neminem offendit. Cum enim dixerimus quia ubi Deus prohibuit adorari idolum aureum», Exod. 20, 23, «quod utique similitudinem habet viventis et iuvare» potentis, «insinuavit et intelligi dedit se nolle quod aurum nudum, hoc est absque forma idoli, adoraretur; et [763] propter hoc prohibitio avaritiae secundum consequentiam in illa prohibitione intelligitur: est enim *avaritia idolorum servitus*, sicut legitur ad Eph. 5, 3. Similiter, et ubi prohibuit *falsum testimonium dici contra proximum* in causa modica pecuniaria», Exod. 20, 16, «prohibuit per consequens et in causa famae, cum fama pretiosior sit omni pecunia. Eodem modo ubi prohibuit ne os ligaretur bovi trituranti», Deuter. 25, 4, «prohibuit per consequens ut operarius non fraudaretur cibo suo: si enim hanc aequitatem voluit servari in bobus, ut collaborantes etiam comederent, multo fortius in hominibus. Hunc ergo modum significationis quilibet intellectus recipit. – Quarta significatio est per rerum similitudinem, quae non ad hoc factae sunt ut significant. Et haec est quae multos offendit, et hoc quia abusivum videtur eis res in signa trahere,